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anja kervanto nevanlinna on otta-
nut suuren haasteen kirjoittaes-
saan Helsingin kaupungin rakenta-
misesta sodan jälkeisenä aikana. 
tutkimus ei ole pelkästään arkki-
tehtuurin historiaa, vaan tekijän 
tavoite on luoda kokonaiskuva 
Helsingin sodanjälkeisen ajan kau-
punkirakentamisen ja kaupunkiku-
van näkökulmasta. tähän kervan-
to nevanlinnalla on koulutuksensa 
puolesta mahdollisuus, sillä hän on 
hankkinut monipuolisen arkkiteh-
tuurin, tekniikan historian, taide-
historian ja sosiaalihistorian koulu-
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tuksen. Hän on aiemmissa tutki-
muksissaan analysoinut miten 
teol listuminen näkyi kaupunkitilas-
sa ja mitä tapahtui teollistumisen 
jälkeen. Monografioissa Kadon-
neen kaupungin jäljillä: Teollisuus-
yhteiskunnan muutoksia Helsingin 
Historiallisessa ytimessä. (sks 
2002) ja Näköaloja kadunkulmal-
ta: Kaupunkihistorian kirjoituksia 
(sks 2005) hän analysoi kaupunki-
tilan kulttuurisia merkityksiä ja 
kaupungin aikakerrostumia, Hel-
singin muuttumista moderniksi 
metropoliksi ja sen teollisuus- ja 
satamakaupungin imagon katoa-
mista.

tarkasteltavana olevassa teok-
sessa tekijä pyrkii esittämään tek-
nologiset, taloudelliset ja yhteis-
kunnalliset reunaehdot, joiden 
vallitessa kaupunkia rakennettiin, 
samoin kansainvälisten muutos-
prosessien vaikutukset ja muut 
kontekstuaaliset seikat. kervanto 
nevanlinnan tavoite on mennä pi-
demmälle kuin vain analysoida 
suunnittelujärjestelmiä ja päätök-
sentekijöiden toimintaa. Hänen 
kunnianhimoisena yrityksenään on 
tuoda esiin myös kirjailijoiden, ku-
vataitelijoiden ja valokuvaajien nä-
kökulmat, missä hän on onnistu-
nut erinomaisesti. tavoitteiden kir-
jo on niin laaja, että monet edellä 
esitetyistä seikoista jäävät vähäi-
semmälle tarkastelulle. esimerkiksi 
taloudellisten suhdanteiden vaiku-
tukset kaupunkirakentamiseen to-
detaan kirjallisesti mutta taloudel-
lista tilannetta olisi voitu havain-
nollistaa kvantitatiivisesti.

tutkimuksen rakenne on krono-
loginen, luvuissa edetään projek-
teittain. kervanto nevanlinna seu-
raa miten Helsingin kaupunkialue 
laajenee, Hän jäljittää rakennus-
projekteja ja analysoi yksittäisten 
hankkeiden merkitystä kaupunki-
kuvalle ja kaupungin asukkaille. 
työn alussa tekijä kysyy: kenen 
Helsinki, kenen kaupunkihistoria? 
tässä hän esittelee tutkimuksensa 
lähtökohtia: kaupunkirakentami-
sen muutosprosessien ymmärtä-

mistä, Helsingin ajallista kerrostu-
neisuutta ja rakennetun kaupun-
gin merkitysten tulkinnan tärkeyt-
tä. luvussa kaksi esitellään Helsin-
kiä 1930-luvun koti- ja pääkau-
pungista sodan kokeneeseen kau-
punkiin ja tarkastellaan maanhan-
kintalakien soveltamisen ja sota-
korvausteollisuuden paikallisia vai-
kutuksia.

luvussa kolme ”uutta kohti 
1945–1960” Helsingin kantakau-
punki laajenee, ensimmäiset esi-
kaupungit syntyvät ja arava-järjes-
telmä suo vähävaraisemmillekin 
mahdollisuuden omaan asuntoon 
Herttoniemessä, Maunulassa, roi-
huvuoressa tai tapiolassa. vuonna 
1946 toteutettu alueliitos mahdol-
listi tekijän mukaan paremmat 
mahdollisuudet rakentaa modernia 
metropolia ja eurooppalaista pää-
kaupunkia. Huomiota kiinnitettiin 
erityisesti eteläsatamaa reunusta-
vien alueiden modernisointiin. ker-
vanto nevanlinna analysoi myös 
empirekorttelien suojelun merki-
tystä ja olympiakisojen vaikutuksia. 
kylmän sodan tuulet näkyvät neu-
vostoliiton lähetystön suunnittelu- 
ja rakentamisprosessissa. erityis-
huomion saa Meilahti, jonka ra-
kentaminen liittyi kervanto nevan-
linnan mukaan saumattomasti 
vanhempaan kaupunkirakentami-
seen eurooppalaisen kaupunkira-
kentamisen periaatteiden mukai-
sesti. Meilahden korkeiden talojen 
ensimmäisessä kerroksessa riitti 
elintarvike- ja erikoiskauppoja ku-
ten myös muualla keskustassa. 
Pienten paperi- ja muiden erikois-
kauppojen katoaminen on vaikut-
tanut elämänlaatua heikentävästi 
monien kaupunkilaisten arkeen. 
rakennusprojektien suunnittelussa 
arkkitehtien ja suunnittelukilpailu-
jen analyysi saa suuren painon.

erityisen huomion saa alvar aal-
lon arkkitehtuuri, esimerkiksi kult-
tuuritalon suunnittelu ja toteutus 
ja kansaneläkelaitoksen uuden toi-
mitalon rakentaminen ja sen saa-
ma arvostelu. se kohdistui raken-
nuksen ”esteettiseen viritykseen” 

ja kalliisiin materiaaleihin sodanjäl-
keisen suomen niukoissa oloissa.

arkkitehti arne ervi suunnitteli 
Helsingin yliopiston päärakennuk-
sen tuntumaan uudisrakennuksen 
nimeltä Porthania, joka oli ensim-
mäinen elementeistä toteutettu 
rakennus suomessa. tekijä toteaa, 
että 1950-luvun lopulla asuinra-
kentamisessa tavallinen, paikalla 
muuratun tiiliseinän raaka-aine oli 
hinnaltaan kuusinkertainen beto-
niin verrattuna (s.189). Porthanian 
nauhaikkunat, kattoikkunat ja si-
sätilojen rationaalisuus ihastuttivat 
modernia arkkitehtuuria arvosta-
via. tässä luvussa voimme seurata 
myös kallion kaupunginosan sa-
neerausta.

työn neljännessä luvussa ”jat-
kuvan kasvun aika 1960–1975” 
käsitellään Helsingin imagon uu-
distamista, eteläsataman moderni-
soimista ja yksittäisiä suuria raken-
nushankkeita, kuten ”liikemaail-
man palatseja, kulttuuritemppelei-
tä ja monumentaalisia yrityksiä”, 
kervanto nevanlinnan mukaan 
elettiin järjestelmäarkkitehtuurin 
nousukautta. erinomaisen mah-
dollisuuden järjestelmäarkkiteh-
tuurin toteuttamiselle tarjosi itä-
Pasilan alue. tekijän mukaan ”mo-
dernisoinnin huumassa” tehdyistä 
yksittäisistä rakennus- ja laajen-
nushankkeista ovat edelleen jäljel-
lä akateemisen kirjakaupan raken-
nus, makkaratalo ja Meilahden yli-
opistollinen keskussairaala, vain 
muutamia mainitakseni. element-
titekniikka ja torninosturit mahdol-
listivat korkeiden kerrostalojen ra-
kentamisen ensin Pihlajamäkeen, 
sitten roihuvuoreen ja kontulaan. 
asuntosäästämisen avulla monet 
onnistuivat hankkimaan oman 
asunnon, mutta asuntosäästämi-
nen vahvisti myös pankkien ja ra-
kennusliikkeiden etuja. ”se teki 
niistä vaikutusvaltaisia neuvottelu-
osapuolia asemakaavoitusasioissa, 
jotka lainsäädännöllä oli muuten 
monopolisoitu kaupungin luotta-
muselimille”, kuten tekijä toteaa 
sivulla 193.
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kervanto nevanlinnan kansain-
välinen suuntautuneisuus näkyy 
tavassa, jolla hän käsittelee ruotsa-
laisten ja tanskalaisten asuinaluei-
den vaikutusta suomalaiseen kau-
punkirakentamiseen.

luvussa viisi ”visioiden vallassa 
1975–1990” tarkastellaan alue-
keskuksia ja kantakaupungin tiivis-
tymistä ja suuria kiistakysymyksiä 
kuten taistelua töölönlahdesta, 
makasiinien kohtalosta ja musiikki-
talon rakentamisesta sekä kataja-
nokan entisten varastokorttelien 
kohtalosta.

kansainvälisyys näkyy luvun 
kuusi ”eurooppalainen kaupunki-
kulttuuri 1990–2010” hankkeissa, 
kampin suunnittelussa ja ruoho-
lahden rakentamisessa. tilaa saa-
vat uusien yliopistokaupungin-
osien rakentaminen kumpulasta 
arabianrantaan, viikin tiedepuisto 
ja kruununhaan ”keskustakam-
pus”. esikaupunkien rakentami-
nen jatkui, merenrannat otettiin 
käyttöön kuten Herttoniemenran-
nassa ja ruoholahdessa. vuosaa-
ren kehittäminen kytkeytyi teolli-
suustuotannon päättymiseen. lii-
kennevälineiden, kuten metron ja 
paikallisliikenneverkoston kehittä-
minen loi edellytykset uusien esi-
kaupunkien rakentamiselle.

luku seitsemän ”Helsingin aika-
kerrostumat” on yhteenvetoluku, 
jossa tekijä analysoi teollisuuden 
rakennemuutoksen vaikutuksia ja 
palaa kaupunkirakentamisen jän-
nitteisiin töölönlahdella. tässä lu-
vussa luodataan Helsingin tulevai-
suutta. tekijä pohtii Helsingin ima-
goa ja yleisempää kysymystä suur-
kaupunkien roolista yhdentyvässä 
euroopassa.

työssä kiinnitetään huomiota 
päätöksentekijöiden laajaan jouk-
koon: kaupunginjohtajiin, virka-
miehiin, luottamusmiehiin ja visio-
nääreihin. eniten palstatilaa saavat 
kuitenkin arkkitehdit. Mielenkiin-
toinen analyysi liittyy pohdintaan 
kaupungin ja valtion suhteesta. 
toisen maailmansodan jälkeen val-
tion rooli vahvistui ja kaupunkien 

itsehallinto kaventui. Hyvinvointi-
valtion rakentamisen myötä kau-
pungit joutuivat rakentamaan jul-
kisia palveluja. Helsingin kaupun-
gin onneksi koitui se, ettei kau-
punki myynyt omaisuuttaan, vaan 
vuokrasi maata yrityksille pitkäai-
kaisin sopimuksin. se oli ostanut 
rajojensa ulkopuolelta maa-aluei-
ta, jotka alueliitoksissa tulivat 
osaksi Helsinkiä. kaupunki hyötyi 
myös valtion kanssa tehdyistä 
maa-alueiden vaihdoista. Hyvin-
vointivaltion rakentamisen myötä 
kaupungit joutuivat rakentamaan 
julkisia palveluja. 1990-luvun ta-
lou dellisen laman aikana kaupunki 
alkoi myydä kiinteistöjään, joista 
monet ovat tällä hetkellä kansain-
välisten kiinteistösijoittajien omai-
suutta.

anja kervanto nevanlinna on 
tehnyt mittavan työn selvittäes-
sään Helsingin kaupungin rakenta-
mista kuudenkymmenen vuoden 
ajalta. teoksen pohjalta saa hyvän 
yleiskuvan Helsingin kaupunkira-
kentamisesta toisen maailmanso-
dan jälkeen.

kirjaan liitetyt paikka- ja henki-
löhakemistot auttavat lukijaa löy-
tämään niin aktiivisimmat arkki-
tehdit kuin voitokkaimmat raken-
tamisprojektit. erityisen kiitoksen 
anja kervanto nevanlinna ansait-
see teoksen kuvituksesta ja tekstin 
elävöittämisestä piirroksin ja aika-
laisdokumentein. tutkimuksen pa-
rasta antia on tekijän pitkän aika-
välin analyysi ja erilaisten aikaker-
rostuminen esittäminen.

− marJatta Hietala
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